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گروه سیاسی- حمید شهریاری: پس از پیروزی انقلاب اسلامی، صداوسیما که 
جزء آخرین پایگاه‌های رژیم پهلوی بود که توسط انقلابیون تسخیر شد، به دلیل 
اهمیت این دستگاه، جایگاه ویژه‌ای پیدا کرد و یک اصل یعنی اصل 175 اولین 
قانون اساسی جمهوری اسلامی به این رسانه اختصاص داده شد که براساس آن: 
»در رسانه‌‏های‏ گروهی‏ )رادیو و تلویزیون‏( آزادی‏ انتشارات‏ و تبلیغات‏ طبق‏ موازین‏ 

اسلامی‏ باید تأمین‏ شود. این‏ رسانه‌‏ها زیر نظر...

رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت با اشاره به شناسایی 
۲۴,۷۶۰ بیمار مبتلا به HIV در ایران گفت: در بین بیمارانی که در ۶ماه اول 
سال ۱۴۰۳ شناسایی شده‌اند، در ۶۵.۲ درصد از موارد، روابط جنسی به‌عنوان راه 
احتمالی انتقال بیماری شناسایی شده است. دکتر قباد مرادی؛ رئیس مرکز مدیریت 
بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت درباره وضعیت HIV )اچ‌آی‌وی( در کشور اظهار 

کرد: براساس آخرین آمار...

روزنامه »گاردین« در تحلیلی با تاکید بر اشتباه بودن تصور عمومی از بهبود 
شرایط سیاسی رهبران راست اروپایی در دومین دوره ریاست جمهوری »دونالد 
ترامپ«، پیش بینی کرد که برنامه تعرفه‌های تجاری ترامپ و سیاست‌های »نخست 
آمریکا«ی او »دوران بسیار سختی« را برای افراط گرایان قاره سبز در پی خواهد 
داشت. احزاب راست افراطی که در هشت کشور عضو اتحادیه اروپا به قدرت رسیده 

و در آستانه پیروزی‌های مهمی در برخی دیگر از...

نقش اروپا در انحراف آمریکا
سید وحید کریمی

پولیتیکو بررسی کرد

گزینه‌های بهت‌آور ترامپ

نگاهی به تاریخ توسعه و پیشرفت حقوق بین‌الملل زنان
شادی کشاورزی

با اولین ماه سال جدید میلادی، آمریکا دارای 
رئیس جمهوری متفاوت با گذشته خواهد بود. 
آمریکا در کنار اقدامات مخرب دیگر بیشتر به‌عنوان 
مداخله‌گر، هژمون و حامی اسرائیل شناخته شده 
که مشکلات مزمن به‌خصوص در خاورمیانه و 
ناعدالتی فراهم آورده است. تغییر دولت‌ها زمینه‌ساز 
تغییر سیاست‌هاست و نویسنده به‌عنوان اروپا و 
آمریکاشناس درصدد است تا بعضی کج‌فهمی‌ها 
در مورد آمریکا را بازتعریف کند. شاید طلوع صلح 
و امنیت در خاورمیانه به ارمغان آورد. به عنوان 
دیپلمات در پایتخت‌های اروپا و دفتر نمایندگی 
در نیویورک، در سه مورد شیطنت غرب، هژمون 
و حمایت از اسرائیل را مطالعه و نتایج معکوس 
از آنچه معروفیت دارد کسب کردم که به محک 

قضاوت می‌گذارم.
۱- شیطنت اروپا بیشتر از آمریکاست. جنگ 
در اوکراین به درستی ثابت کرد که جنگ غرب 
با روسیه، الزاما جنگ آمریکا نیست. اروپا با اغفال 
کاخ سفید، از قدرت سخت آمریکا علیه دشمنان 
استفاده می‌کند. استحضار دارید دولت جدید در 
آمریکا ادامه جنگ اوکراین را خواهان نیست ولی 
اروپا بر تداوم جنگ تاکید دارد. لازم به تصحیح 
هستیم که ریشه تمامی جنگ‌ها در دیگر مناطق 
دنیا از اروپا نشات می‌گیرد و به دلیل ارتباط 
تنگاتنگ فراآتلانتیکی و پیمان نظامی ناتو، قدرت 
سخت آمریکا در اختیار اروپا قرار می‌گیرد. جنگ 
دوم جهانی قدرت نظامی کشورهای اروپایی را 
تحلیل داد ولی اروپایی‌ها با زیرکی، آمریکا را به 
دفاع از منافع خود برای جنگ‌های متعدد در دنیا 
مورد اغفال قرار دادند که البته کارخانجات تولید 

تسلیحات آمریکایی نیز نافع هستند.

۲- در فهم هژمون آمریکا سخت در اشتباه 
هستیم. هدف آمریکا در مداخله در مناقشات بین 
المللی، فقط برای رفع انسداد تجاری است. هیچ‌گاه 
در مقایسه با کشورهای اروپایی مستعمره نداشتند. 
اگر هم پایگاه دارند یا به دعوت کشورها برای 
دفاع یا حضور برای رفع انسداد تجاری بوده است.‌ 
ویتنام را رها کردند ولی مجددا توسط دولت ویتنام 
بازگشتند. ترامپ اعتراف کرد هزینه‌های گزاف 
بیهوده در خاورمیانه پرداخت کردند. حائز اهمیت 
است که گزارشی مستند یک سال بعد از تجاوز 
به عراق، مشخص شد میل انگلیس برای حمله 
به عراق بیشتر از آمریکا بود و رئیس جمهوری 
بی تجربه آمریکا، شخص بوش پسر، مورد اغفال 
تونی بلر، نخست وزیر وقت انگلیس، واقع شده بود. 
متاسفانه حملات مسلمانان به آمریکا به جای فریاد 
بر سر اروپا، مزمن شدن خصومت و ادامه جنگ و 
دشمنی را باعث شده، شاهد ویرانی‌ها و نسل کشی 
در خاورمیانه هستیم. آمریکا در هیچ جنگی به 
تنهایی در خاورمیانه شرکت نداشته است. مدیریت 
و کنترل جنگی در خاورمیانه همیشه با همراهی 
انگلیس و ستاد مشترک است و در یمن، سوریه و 
فلسطین قدرت نرم انگلیس در کنار جنگ افزارهای 

آمریکا فعال بوده‌اند.
۳- در حمایت از اسرائیل باید گفت در آمریکا 
لابی‌ها حکومت می‌کنند. بدیهی و طبیعی ایست 
وقتی حضور نداریم دیگران لابی و هدایت دولت و 
سیاست خارجی آمریکا را به یغما می‌برند. آمریکا 
قدرتی رها شده و فوق العاده است که با کنترل 
آن می‌توان بر دشمنان غلبه کرد. مثال بارزی 
در جهان اسام داریم، هنگامی که خواجه نصیر 
طوسی، قدرت مغول، آمریکای زمان خود را با 

اختلاط، کنترل و هدایت کرد. نویسنده هنوز به 
سند معتبری دست نیافتم که چرچیل و نتانیاهو 
از خواجه نصیر طوسی کپی‌برداری کردند یا نه که 
اولی از قدرت آمریکا برای شکست آلمان در جنگ 
دوم جهانی و نتانیاهو و قبل از او شارون ملعون، 
برای از پا درآوردن کشورهای اسلامی خاورمیانه 

بهره‌مند می‌شوند.
داماد ترامپ، جراد کوشنر، یهودی‌ایست و رخنه 
در سیستم حکومتی آمریکا علاوه بر کنگره، کاخ 

سفید، خانوادگی شده است.
تشکیلات نایاک منتسب به ایران که در آمریکا 
شکل گرفته بود، هرچند دیر، باید پیگیری، تقویت 
و رها نشود. همین آمریکای جنایتکار که سینه 
چاک صهیون‌ها شده است، در بحران سوئز ۱۹۵۶، 
جنگ مشترک اسرائیل و انگلیس و فرانسه علیه 
مصر، به حمایت از مصر پرداخت و متاسفانه طی 
دهه‌های بعد، سه کشور متهم شده توسط آمریکا، 
به تدریج در سیستم تصمیم‌گیری آمریکا رخنه و 

این کشور را به بازوی نظامی خود تبدیل کردند.
با تراکتوری که تخریب می‌کند نباید جنگید، 
راننده و هدایت کننده تراکتور را باید خنثی کرد. 
میلیاردها دلار کمک‌های سالانه آمریکا به اسرائیل 
را صهیون‌ها در داخل خود آمریکا، برای خریدن و 

آلوده کردن سیاسیون صرف می‌کنند. 
نتیجه؛ طی چند دهه گذشته هدف کشورم 
رفع بی‌عدالتی، تثبیت صلح، پیشرفت اقتصادی 
برای مردم خسته و منطقه شخم زده بود و 
هست. منتهی اول باید شناخت درست از سیاست 
بین‌الملل داشت و اگر دنبال آدرسی هستیم، اگر 
موقعیت آن را درست تشخیص ندهیم، به مقصد 

نخواهیم رسید.

»ناتالی الیسون «، »مگان مسرلی«، »مریددیت 
مک‌گرا« و »لیزا کاشینسکی« در گزارش مشترکی 
برای پولیتیکو می‌نویسد؛ چند روزی بود که محافل 
سنتی در واشنگتن، گزینش‌های دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهوری برگزیده ایالات متحده آمریکا برای 
پست‌های کلیدی دولتش را به عنوان انتخاب‌هایی 
نسبتا معمولی و متعارف مورد استقبال قرار می‌دادند. 
انتخاب سوزی وایلز Susie Wiles به عنوان رئیس 
دفتر می‌توانست همه را در کاخ سفید در مسیر 
درست نگه دارد. مارکو روبیو Marco Rubio از 
ایجاد بحران‌های بین‌المللی جلوگیری می‌کرد. تام 
هومن Tom Homan، رئیس سابق اداره مهاجرت 
و گمرک، برنامه تهاجمی رئیس‌جمهوری منتخب 

در مرزها را مدیریت می‌کرد.
اما سپس، ظرف کمتر از ۲۴ ساعت، ترامپ به 
طور پیاپی افرادی را برای کابینه‌اش انتخاب کرد 
که نه تنها شگفتی بلکه نگرانی بسیاری از افراد 

و محافل درونی سیاست در واشنگتن – حتی 
برخی از جمهوری‌خواهان – را باعث شد. ترامپ، 
روز چهارشنبه مت گیتز Matt Gaetz نماینده 
فلوریدا را به عنوان دادستان کل انتخاب کرد؛ 
یکی از افراطی‌ترین اعضای مجلس نمایندگان که 
خودش تحت تحقیقات کمیته اخلاقی مجلس 

نمایندگان بوده است. 
 Tulsi گبارد  تولسی  ترامپ همچنین 
Gabbard، نماینده سابق کنگره و نامزد دمکرات 
ریاست‌جمهوری در سال ۲۰۲۰ را به عنوان مدیر 
 ،Pete Hegseth اطلاعات ملی و پیت هگسِــث
مجری فاکس نیوز، را به عنوان وزیر دفاع برگزید. 
این هر دو، گبارد و هگسث، سابقه خدمت نظامی 
دارند اما هر دو بیشتر به عنوان شخصیت‌های 
رسانه‌ای شناخته شده‌اند تا چهره‌هایی موثر در 
مسائل امنیت ملی. برای همین بسیاری انتخاب این 

دو را به تمسخر گرفتند. 

در شبکه‌های اجتماعی نوشتند که حالا با آمدن 
هگسث به وزارت دفاع باید شاهد ترسیم کاریکاتور 
روی درها و دیوارهای وزارت دفاع باشیم. بعضی 
نوشتند هگسث که در دوران ریاست جمهوری جو 
بایدن، رئیس جمهوری دموکرات به دلیل داشتن 
تتو روی بدنش از ارتش آمریکا برکنار شده بود 
حالا تلافی می‌کند و از ژنرال‌ها و سربازان آمریکایی 

می‌خواهد که بدنشان را تتو کنند!
این وضعیت، بسیاری را در واشنگتن – حتی 
برخی از متحدان خود ترامپ را – گیج کرده و 
نسبت به حرفه‌ای‌تر بودن دولت دوم ترامپ در 
قیاس با دولت اولش، عمیقا دچار تردید کرده است 
آن هم در حالی که برخی امیدوار بودند پس از 
کارزار بسیار منضبطی که وایلز و رئیس مشترک 
 ،Chris LaCivitaکارزار ترامپ، کریس لاچی‌ویتا
به راه انداختند، دولتی منضبط و وزین را شاهد 

باشند.

بحث درباره حقوق زنان و مردان یک مساله 
مناقشه‌انگیز محسوب ‌می‌شود. گروهی معتقدند که 
مابین زن و مرد تفاوتي وجود ندارد و تفاوت‌ها صرفا 
در مسائل بیولوژیک دیده می‌شود و گروهی دیگر 

خلاف این نظر را بیان ‌می‌کنند. 
 در کتاب قرآن کریم زن مایه آرامش و تلطیف 
روح مرد است، به فرموده پیامبر بزرگوار اسام 
مرد از دامن زن به معراج مي‌رود. از ابتدا به لحاظ 
اینکه زن از قدرت جسماني کمتر نسبت به مرد 
برخوردار بوده و نیاز به حراست بیشتري داشته 
همواره پایین‌تر از مرد فرض شده و در قرون معاصر 
به‌خصوص بعد از ظهور دین اسام، جایگاه زن به 
جایگاه اصلي خود ارتقا یافته است. همانطور که 
در قرآن کریم به آسیه همسر فرعون و حضرت 
مریم)س( و در تعالیم دیني به حضرت حضرت 
فاطمه زهرا)س( و حضرت زینب در واقعه عاشورا 

اشاره گشته است. 
با مطالعه تاریخ تحول اسناد بین‌المللی در مورد 
حقوق زنان با سه دوره مختلف مواجه می‌گردیم که 
هر کدام از این سه دوره منعکس‌کننده دیدگاه‌های 
مختلف در مورد حقوق و جایگاه زنان در جامعه 
می‌باشد. دوره اول که به آن دوره حمایتی گفته 
می‌شود و در آن به زنان به عنوان گروهی که نباید 
به فعالیت‌های خاصی بپردازند نگاه گشته و زن به 
عنوان فردی مطیع و پیرو است و به عنوان همسر 
و مادر بیشتر نقش داخلی و سنتی دارد. بنابراین 
از آنجا که زنان به دلایل شرایط روحی و جسمی 
خاصی که دارند قادر به حمایت همه جانبه از 
خود نیستند لذا قانون باید نقش حمایتی از آنان 
را داشته باشد و مقررات ویژه‌ای در جهت حمایت 

از آنان وضع گردد. 
کنوانسیون مربوط به کار در شب زنان شاغل 
در صنعت که در سال‌های 1934 و 1948 توسط 
کنفرانس عمومی سازمان بین‌المللی کار طراحی 
گردید، این دیدگاه را پذیرفته است. اسناد این دوره 
جهت حمایت از زنان در برابر برخی آسیب‌ها او را 
از انجام برخی امور منع می‌کند، در حقیقت در این 
دوره حقوق خاصی برای زنان به رسمیت شناخته 

نمی‌شود. 
دوره دوم به زن به عنوان یک گروه مجزا که 
نیاز به مراقبت ویژه دارد نگاه می‌گردد و به نوعی 
در این دوره این چنین پذیرفته می‌شود که در 
موارد خاصی با زنان عادلانه رفتار نمی‌گردد. لذا 
به این دوره »دوره اصلاح« گفته می‌شود؛ یعنی 
قوانین باید در جهت مراقبت خاص از زنان اصلاح 
گردد. در این دوره نیز قوانین به زنان به عنوان 
یک طبقه بدون در نظر گرفتن مردان نگاه می‌کند؛ 
کنوانسیون 1957 در مورد تابعیت زنان متأهل که 
در تاریخ 11 اوت 1958 لازمالاجرا گردیده است؛ 
کنوانسیون 1952 مربوط به حمایت از زایمان و 
معاهده 1952 حقوق سیاسی زن که در 7 ژوئیه 

1954 به اجرا درآمد
این دیدگاه را در این دوره پذیرفته اند. دوره 
سوم دوره عدم تبعیض خوانده می‌شودبدین معنا 
که از نظر جنسی به زن و مرد بیطرفانه نگاه 

می‌شود. این دوره به رفتار مساوی نسبت به زن 
و مرد اعتقاد دارد. تبعیض جنسی در این دوره به 

شدن رد می‌گردد. 
منشور سازمان ملل متحد در مواد 55 و 56 بر 
این امر تأکید و در مواد 13، 62 و 76 نهادهای 
مختلفی از جمله شورای اقتصادی و اجتماعی را 
جهت وصول به این اهداف به وجود آورده است. 
همچنین اغلب مواد کنوانسیون 1979 محو کلیه 
تبعیضات علیه زنان با تأیید دوره سوم جایگزین دو 
دیدگاه قبلی گردید‌ه‌اند. مثلا قاچاق زنان و استثمار 
آنان به عنوان فاحشه در ماده 6 کنوانسیون نهی 
گردیده است. همچنین ماده 9 کنوانسیون صیانت 
از حقوق زنان متعاهدین را موظف به رفتار مساوی 
با زن و مرد از نظر اکتساب و تغییر تابعیت کرده 
است. اعلامیه جهانی حقوق بشر، میثاق حقوق 
مدنی و سیاسی و میثاق حقوق فرهنگی، اجتماعی 
و اقتصادی، که هر دو در سال 1966 به تصویب 
رسیده و از سال 1976 لازم الاجرا شده اند و ایران 
نیز عضو آنها است، همگی بر عدم تبعیض میان 
زنان و مردان می‌پردازند و کنوانسیون 1979جدی 
تر و کاملتر از سایر اسناد دیدگاه عدم تبعیض را 

پذیرفته و بدان پرداخته است. 
به این مطلب در مواد 1، 2، 3، 7، 10، 11 
و 16 پرداخته شده است. در حال حاضر جامعه 
جهانی موفق به رفع کامل تبعیض میان زنان و 
مردان نشده است و این نابرابری حقوق زن و مرد به 
وضوح در مسائلی چون مسافرت به خارج از کشور 
متبوع، طلاق، حق رانندگی، فلسفه بازگذاشتن 
دست مردان در صیغه کردن هر چند زن در یک 
زمان با وجود داشتن همسر دائم خود و موارد بسیار 

زیاد دیگر دیده می‌شود. 
مقدمه و 30 ماده کنوانسیون یا منشور 1979) 
منشور بین‌المللی حقوق زنان( من‌جمله اسناد 
بین‌المللی در مورد حقوق زنان و اعمال تبعیضات 
مختل ناروا و در راستای اصول مندرج در منشور 
سازمان ملل متحد، اعلامیه جهانی حقوق بشر 
و )میثاق حقوق مدنی و سیاسی و میثاق حقوق 
فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی(، بر احترام و رعایت 
حقوق بشر و کرامت و منزلت هر فرد صرفنظر از 
جنسیت و تاهل تأکید می‌نماید و همینطور برابر 
بودن حقوق زنان و مردان را در ابعاد زندگی 
سیاسی، فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی به رسمیت 
می‌شناسد. از اصول و حقوق به رسمیت شناخته 
شده در این کنوانسیون بین‌المللی می‌توان به 
برابری حقوق زن و مرد در تمام ابعاد فرهنگی، 
سیاسی، اجتماعی و اقتصادی؛ جایز نبودن تبعیض 
علیه زنان در کلیه اشکال و توسط هر فرد، سازمان 
یا شرکت؛ تقسیم مسئولیت بین زن و مرد و جامعه 
به طور کلی در تربیت کودکان؛ انجام اقدامات لازم 
جهت حمایت از زنان باردار و مادران؛ از میان 
برداشتن تعصبات، سنت‌ها و روش‌های مبتنی‌بر 
طرز فکر پست‌نگری و یا برترینگری جنسی و یا 
نقش‌های کلیش‌های برای مردان و زنان؛ جلوگیری 
از سوءاستفاده از زنان و استثمار آنان؛ اعطای حق 
شرکت به زنان در کلیه انتخابات و همه پرسی‌های 

عمومی در تمام ارگان‌های منتخب مردمی؛ آزادی 
انتخاب حرفه و شغل و رفعتبعیض شغلی علیه 
زنان و برقراری امنیت شغلی و آزادی انتخاب محل 
اقامت و سکونت؛ ایجاد امکانات و شرایط مساوی 
با مردان در زمینه شغلی و حرف‌های و در جهت 
اخذ مدرک تحصیلی از موسسات آموزشی در کلیه 
رشته‌ها و امکانات استفاده از بورس‌ها و سایر مزایای 
تحصیلی مشابه؛ ایجاد امکانات مشابه برای شرکت 
فعال زنان در امور ورزشی و تربیت بدنی؛ حق زنان 
در استفاده از بیمه‌های اجتماعی مختلف از جمله 
بازنشستگی، بیکاری، بیماری و دوران پیری؛ رعایت 
اصول بهداشتی برای حفظ سلامتی زنان خصوصا 
در دوران بارداری و در محیط کار؛ تغذیه مناسب 
زنان و انجام خدمات رایگان در دوران بارداری و 
دوران شیردهی تساوی زنان با مردان در اهلیت 
قانونی، انعقاد قرارداد، اداره املاک و شرکت در 
مراحل مختلف دادرسی در دادگاه‌ها و محاکم؛ 
برخورداری زنان و مردان از حقوق مساوی و یکسان 
در مورد انتخاب آزادانه همسر و حقوق و تعهدات 
مشابه در طی دوران زناشویی و پس از جدایی و 
تصمیم‌گیری نسبت به تعداد فرزندان و فاصله 
زمانی بارداری، قیمومیت، حضانت، سرپرستی 
و فرزندخواندگی قبل از تصویب کنوانسیون رفع 
تبعیض نژادی اسناد معتبر بین‌المللی دیگری در 
جهت تساوی حقوق زن و مرد وجود داشت، ولی 
جهت تأکید، تضمین و رعایت بیشتر و بهتر حقوق 
زن کنوانسیون جدید به عنوان اولین سند جهانی 
منع کلیه انواع اشکال تبعیض با روش‌های موثرتر 

حمایتی و اجرایی تصویب گشت. 
از سال 1945 تا 1993 حدود 48 سال زمان برد 
تا جامعه بین‌المللی باور کنند حقوق زنان، حقوق 

بشر است. 
با پایان جنگ جهانی دوم که فرد به عنوان 
موضوع حقوق بین‌المللی شناخته می‌شود و به 
مسائل مربوط به حقوق اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی )نسل دوم حقوق بشر( و حق توسعه، حق 
زیستن در صلح و حق داشتن محیط زیست سالم 
)نسل سوم حقوق بشر( تاکید کرده و این حقوق را 
از حقوق مدنی و سیاسی )نسل اول حقوق بشر( 
جدا می‌نماید. تقاضای توجه به حقوق زنان باعث 
شده است که موضوعات مرتبط با حقوق بشر زنان 
بیشتر مورد توجه قرار گیرد، اما نمی‌توان با قاطعیت 
گفت در واقعیت و عمل این روش‌ها بهبود عملی 
حقوق و وضعیت زنان دنیا گشته کمکی کرده یا 
خیر. امروزه تبعیض و خشونت واژه‌ای ملموس و 
مشترک برای تمامی زنان دنیاست و مشکلات 
زنان با شدت و ضعف ادامه دارد و هنوز نمی‌توان 
با قاطعیت اعلام کرد که زنان از حقوق مساوی با 
مردان برخوردار هستند یا خیر. در حالی که زنان 
در بیشتر جوامع به پیشرفت‌های مهمی دست 

یافته‌اند. 
اما امروزه شاهد نقض فاحش و گسترده حقوق 
زنان در غزه توسط رژیم اشغالگر صهیونیست 

هستیم.
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